
 

 

 

 

 

 

 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA I GMINY 

SĘPOPOL 

 

 

 

 

TOM I 

 

UWARUNKOWANIA 

 

 

 

Wykonawcy: 

mgr. inż. arch. Julian Giedych – generalny projektant 

dr. inż. arch. kraj. Renata Giedych 

mgr. inż. arch kraj. Aleksandra Wiszniewska 

mgr. inż. Bogdan Leszczyński 

 

ARCADIS Ekokonrem Sp z o.o. 

 

Metoda opracowania Studium chroniona prawami autorskimi 

 

 

Kwiecień 2005 



 

Wstęp ………………………………………………………………………………………….............iv 

Przedmiot i zakres opracowania ............................................................................................................v 

Materiały wyjściowe .............................................................................................................................vii 
[...]
5          Kościelna 127 

6          Kościuszki 176 

7          Leśna 1230 

8          Lipowa 707 

9          Moniuszki 558 
10          Mostowa 492 

11          Plac Spółdzielczy 63 

12          Prusa 1487 

13          Wojska Polskiego 2481 

 Razem 10, 6 km 

Łączna długość dróg gminnych, wynosi 333,4 km a długość ulic gminnych w mieście 

Sępopol wynosi ok. 14,5 km. Zestawienie długości dróg gminnych w poszczególnych 

obrębach geodezyjnych przedstawia tab. VII/3. 

Układ dróg gminnych stanowi uzupełnienie układu dróg powiatowych dla obsługi 

komunikacyjnej mieszkańców gminy. Należy jednakże podkreślić, że pomimo dobrze 

rozwiniętej sieci dróg gminnych mają one niezadowalające parametry techniczne. Zaledwie 

9% dróg ma nawierzchnie utwardzone, resztę stanowią drogi gruntowe, co ilustruje ryc. 

VII/2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ryc. VII/2 Nawierzchnie dróg gminnych

brukowe i 

betonowe

2%bitumiczne

1%

gruntowe

91%

żwirowe i 

żużlowe

6%



 
111 

Tab. VII/3 Zestawienie dróg gminnych według obrębów geodezyjnych         

L.p. Obręb geodezyjny Długość dróg 

gminnych w obrębie  

23.  Boryty  0,7 km 

24.  Długa 12,7 km 

25.  Domarady 6,8 km 

26.  Dzietrzychowo 3,9 km 

27.  Gaj 12,6 km  

28.  Gierkiny 8,0 km 

29.  Judyty 0,0 km 

30.  Korytki 4,1 km 

31.  Kinwągi 7,9 km 

32.  Kraskowo 12,5 km 

33.  Langanki 1,6 km 

34.  Lipica 11,4 km  

35.  Liski 3,4 km  

36.  Lwowiec 18,2 km 

37.  Majmławki 2,0 km 

38.  Masuny 12,0 km 

39.  Ostre Bardo 17,6 km 

40.  Prętławki 12,8 km  

41.  Przewarszyty 2,4 km  

42.  Retowy 4,4 km 

43.  Rogielkajmy 3,7 km 

44.  Roskajmy 5,3 km  

45.  Romankowo 25,6km  

46.  Rusajny 6,7 km 

47.  Różyna 23,0 km 

48.  Rygarby 11,7 km 

49.  Sępopolski Dwór 2,1 km  

50.  Smolanka 26,1 km  

51.  Stopki 23,6 km  

52.  Śmiardowo 5,6 km 

53.  Trosiny 6,0 km 

54.  Wanikajmy 1,8 km 

55.  Wiatrowiec 23,3 km 

56.  Wodukajmy 14,1 km 

 VII.1.1. Razem  333,4 km 

VII.2. UKŁAD KOLEJOWY 

Na terenie gminy przebiega jednotorowa linia kolejowa relacji Bartoszyce-Wiatrowiec. Jest to 

linia niezelektryfikowana, która w chwili obecnej jest wykorzystywana jedynie dla ruchu 

towarowego.  

VII.3. KOMUNIKACJA ZBIOROWA  

Komunikację zbiorową zapewniają połączenia autobusowe. Sieć autobusów PKS Bartoszyce 

obsługuje 35 miejscowości na terenie gminy. Miejscowości w których nie ma przystanków 

PKS to Roskajmy, Domarady, Przewarszyty, Łobzowo, Pieny, Majmławki, Dobroty, 

Wanikajmy, Masuny, Korytki, Retowy, Rogielkajmy. 

Poniższa tabela ilustruje połączenia autobusowe miejscowości położonych na terenie gminy, 

wg rozkładu jazdy PKS Bartoszyce. 

 



 
112 

L.p. Linia przez Ilość kursów  

1.  GIERKINY Sępopol 5 

2.  LIPICA Rusajny – Sępopol 1  

3.  LIPICA Wiatrowiec 5  

4.  LUTRY Bisztynek 1  

5.  LWOWIEC  Sępopol - Dzietrzychowo 2  

6.  LWOWIEC. Sępopol-Romankowo 1  

7.  LWOWIEC  Rusajny - Dzietrzychowo 1  

8.  OSTRE BARDO  Liski – Sępopol -Żydowo 1  

9.  OSTRE BARDO  Liski – Stopki -Wodukajmy 1  

10.  OSTRE BARDO Sępopol – Stopki - Wodukajmy 1  

11.  SĘPOPOL Liski 12 

12.  SĘPOPOL Wiatrowiec 19 

13.  SĘPOPOL Rusajny 6 

14.  SĘPOPOL  Wiatrowiec - Liski 2  

15.  SĘPOPOL Liski – Wiatrowiec 1  

16.  SOKOLICA  Łabędnik - Wiatrowiec 1  

17.  SOKOLICA  Wiatrowiec - Łabędnik 1  

18.  SZCZURKOWO          Sępopol – Judyty - Żydowo 3  

19.  SZCZURKOWO      Żydowo - Sępopol 2  

20.  SZCZURKOWO      Rusajny – Sępopol –Żydowo 2  

21.  SZCZURKOWO      Żydowo –Judyty - Rusajny 1  

 



 
113 

VIII INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

VIII.1. ZAOPATRZENIE W WODĘ 

Na terenie gminy zaopatrzenie w wodę odbywa się z ujęć wgłębnych oraz studni kopanych. 

Woda przeznaczona jest do zaspokajania potrzeb bytowo-gospodarczych ludności, usług dla 

ludności i rolnictwa. Na obszarze gminy zasoby warstw wodonośnych określa się jako dobre. 

Charakterystykę wód podziemnych oraz studni wierconych przedstawiono w pkt. II.1.3 

opracowania. 

Na terenie gminy użytkowanych jest 11 niezależnych gminnych sieci wodociągowych 

służących zbiorowemu zaopatrzeniu ludności w wodę. 9 z nich pobiera wodę z własnych ujęć 

wód podziemnych, a dwa zasilane są z ujęć z sąsiedniej gminy Bartoszyce. Całkowita długość 

czynnej sieci wodociągowej (bez przyłączy) wynosi 77,3 km. Liczba przyłączy do budynków 

wynosi 870, a ich długość 33,9 km. Do wodociągu podłączone jest 1445 mieszkań w gminie. 

Poniżej podano krótką charakterystykę istniejących sieci wodociągowych.  

Tab. VIII/I Charakterystyka sieci wodociągowej gminy Sępopol 

 

Lp. 

 

Lokalizacja hydroforni – obsługiwane 

miejscowości 

Obliczeniowe 

zapotrzebo-

wanie wody  

m3/dobę 

Wodociągi 

Długość 

czynnej sieci 

rozdzielczej 

km 

Długość 

przyłączy 

 

km 

Ilość 

przyłączy 

 

Ilość 

podłączonyc

h mieszkań 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sępopol - 

Romankowo 

733 33,0 17,8 306 693 

2 Lwowiec 31 3,2 1,1 52 52 

3 Langanki – 

Wydukajmy, Rogielkajmy, Poniki, 

Domarady, Roskajmy 

72 15,7 6,1 101 118 

4 Smodajny – Dobroty, Dzietrzychowo, 

Romaliny, Lipica 

93 3,4 1,3 56 165 

5 Stopki – Stopki, Długa, Smolanka, 

Rusajny, Turcz, ul. Długa 

72 12,4 4,6 158 178 

6 Pasławki 18,5 0,9 0,3 21 31 

7 Melejdy 2,7 0,5 0,1 2 8 

8 Masuny 43 1,1 0,2 35 35 

9 Gierkiny 31 2,4 0,8 22 40 

10 Zakup z gm. Bartoszyce - Wiatrowiec  3,3 1,1 83 84 

11 Zakup z gm. Bartoszyce – Rożyna  1,4 0,5 34 41 

Według danych: Zakład Gospodarki Mieszkaniowej i Usług Komunalnych w Sępopolu. 

Wyżej wymienione ujęcia wraz z wodociągami są własnością Zarządu Gminy i Miasta 

Sępopol i są eksploatowane  przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej i Usług Komunalnych  

Sępopolu. 

Dobowa zdolność produkcyjna urządzeń wynosi 5960 m
3
/dobę wody podziemnej, a wody 

uzdatnionej i całego wodociągu gminnego 3890 m
3
/dobę. 

W większości ujęć występują ponadnormatywne ilości żelaza, co wymaga zastosowania 

procesu odżelaziania. Istniejące stacje uzdatniania wody zapewniają wodę dobrej jakości 

zgodnie z obowiązującymi obecnie normatywami, posiadają aktualne pozwolenia 

wodnoprawne. Na bieżąco kontrolowane są przez Terenową Stację Sanitarno 

Epidemiologiczną. 



 
114 

Oprócz wyżej wymienionych ujęć gmina posiada po 2 studnie wiercone w miejscowościach 

Kinwągi i Ostre Bardo. Są to ujęcia bez stacji uzdatniania wody, z pompą głębinową, bez 

wodomierzy. Wykorzystywane są przez miejscowych rolników w produkcji rolnej. 

Ponadto gmina posiada ujęcie wody w miejscowości Gaj, ale zostało ono wydzierżawione. 

Woda z niego lokalnym wodociągiem pobierana jest na cele produkcyjne oraz socjalno-

bytowe mieszkańców byłego PGR-u. 

Największym ujęciem jest ujęcie w Sępopolu. Ujęcie składa się z dwóch studni głębinowych 

z pompami, w tym jedna pełni funkcję studni awaryjnej. Ujęcia posiadają wyznaczone strefy 

ochrony bezpośredniej mieszczące się granicach działek, na których są zlokalizowane. Stacja 

uzdatniania składa się z następujących urządzeń: 

 2 filtry odżelaziające ø 1400 mm 

 sprężarka WAN-CE 

 chlorator 

 budynek wieży ciśnień o wys. 24 m i pojemności 69 m
3
. 

Mamy więc do czynienia z układem pompowym jednostopniowym. Nie zapewnia on zbyt 

dużego ciśnienia w sieci. Sieć wodociągowa w mieście częściowo jest bardzo stara i 

występują odcinki nawet z I połowy XX wieku. Taki układ warunkował konieczność budowy 

pompowni wody, dla przyłączenia wodociągu do wsi Romankowo. Zasoby eksploatacyjne 

ujęcia wody w Sępopolu są duże i wynoszą dla dwóch studni łącznie 140 m
3
/h wody. Ilość 

wody pobranej z ujęcia w 2003 roku wynosiła 220 600 m
3
, co daje średniodobowe zużycie 

rzędu 604 m
3
.  Nie występuje więc deficyt wody. 

Ponadto w miejscowościach: Park, Gulkajmy, Judyty, Przywarszyt, Liski, Miedna, Masuny, 

Majmławki, Gierkiny, Melejdy  zlokalizowane są ujęcia i lokalne wodociągi osiedlowe 

obsługujący byłych pracowników PGR-ów lub PSK. Urządzenia na tych ujęciach są już 

przeważnie wyeksploatowane i aby zapewnić mieszkańcom niezawodność dostawy wody 

dobrej wymagają modernizacji. Ze względu na niewielkie zapotrzebowanie na wodę na tych 

ujęciach (w Parku 2 m
3
/dobę, w Przywarszytach 10 m

3
/dobę), koszty jednostkowe jej 

produkcji są duże.    

Zbiorowemu zapotrzebowaniu ludności w wodę służy ujęcie wody podziemnej wraz z 

wodociągiem dla Domu Pomocy Społecznej w Szczurkowie.    

W mijających 15 latach gmina zrealizowała wiele inwestycji z zakresu wodociągów. Dzięki 

temu 92,4 % mieszkańców gminy korzysta z wodociągów zbiorowych ujmujących wodę 

podziemną, dobrej jakości. Przy czym w mieście Sępopol z wodociągu korzysta 97,3 % 

mieszkańców, na terenach wiejskich mniej bo 69,5 %. (źródło: Spis powszechny 2002 rok).  

VIII.2. GOSPODARKA ŚCIEKOWA. 

Na terenie gminy występuje znaczne niedoinwestowanie w zakresie rozwiązań gospodarki 

ściekowej w budownictwie mieszkaniowym jedno- i wielorodzinnym. 

Kanalizację sanitarną odprowadzającą ścieki do nowoczesnej oczyszczalni posiada miasto 

Sępopol. Długość czynnej sieci kanalizacyjne w mieście wynosi 14,6 km, przykanalików 3,1 

km. W mieście jest 270 przyłączy które zbierają ścieki z 583 gospodarstw domowych.  

Miasto Sępopol dla swoich potrzeb wybudowało nowoczesną, mechaniczno-biologiczno-

chemiczną oczyszczalnię ścieków, o obliczeniowej wielkości  3800 RLM. Została ona oddana 

do użytku we wrześniu 2002 roku. Oczyszczalnia ma uregulowany stan prawny. Pozwolenie 

wodnoprawne na odprowadzanie oczyszczonych ścieków do rzeki Łyny, ważne jest do 2012 

roku. Podstawowe dopuszczalne parametry w nim określone wynoszą: 



 
115 

I. Ilość ścieków: 

- średniodobowa ilość ścieków = 330 m
3
/dobę 

- maksymalna ilość ścieków = 440 m
3
/dobę 

 II.   Stężenia zanieczyszczeń w ściekach: 

- pH – 6,5 – 9,0 

- BZT5 – 30 mg O2/dm
3
 

- ChZT – 150 mg O2/dm
3
 

- zawiesina ogólna – 50 mg/l 

- azot ogólny – 30 mgN/l 

- azot amonowy – 6 mg N-NH4/l 

- fosfor ogólny – 5 mg P/l. 

Oczyszczalnia nie ma problemów z dotrzymaniem w/w warunków. Jest to bardzo 

nowoczesny obiekt zrealizowany w technologii SBR. Mankamentem obiektu jest jego 

stosunkowa duża energochłonność. Ciąg technologiczny składa się z następujących urządzeń: 

przepompowni, piaskownika, bloku biologicznego SBR w skład, którego wchodzą komora 

atoksyczna i komory napowietrzania. Oczyszczone ścieki z SBR-u odpływają kanałem 

zrzutowym do rzeki Łyny. Ponadto na oczyszczalni znajdują się następujące urządzenia: 

punkt zlewny ścieków dowożonych, zbiornik magazynowy piasku, zbiornik koagulantu PIX 

do wytrącania fosforu ze ścieków, zagęszczacz osadu. Oczyszczalnia może, więc przyjmować 

wszystkie ścieki ze zbiorników bezodpływowych z terenu miasta i sąsiadujących 

miejscowości. 

Na terenie gminy znajdują się jeszcze dwie oczyszczalnie mechaniczno-biologiczne 

obsługujące osiedla mieszkaniowe dawnych PGR-ów. Zlokalizowane są w Dzietrzychowie i 

Liskach. 

Oczyszczalnia w Dzietrzychowie jest własnością gminy. Oczyszczalnia ma uregulowany stan 

prawny. Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie oczyszczonych ścieków do rzeki 

Mamlak, ważne jest do 2005 roku. Podstawowe dopuszczalne parametry w nim określone 

wynoszą: 

I. Ilość ścieków: 

- średniodobowa ilość ścieków = 40 m
3
/dobę 

 II.   Stężenia zanieczyszczeń w ściekach: 

- pH – 6,5 – 9,0 

- BZT5 – 30 mg O2/dm
3
 

- ChZT – 150 mg O2/dm
3
 

- zawiesina ogólna – 50 mg/l 

- azot ogólny – 30 mgN/l 

- azot amonowy – 6 mg N-NH4/l 

- fosfor ogólny – 5 mg P/l. 

Oczyszczalnia nie ma problemów z dotrzymaniem w/w warunków. Jest to jednak obiekt w 

technologii z lat 80-tych minionego wieku, już wyeksploatowany. Wymaga remontu i 

modernizacji. Ciąg technologiczny składa się z następujących urządzeń: kraty ręcznej, dwu-

komorowego piaskownika, przepompowni ze zbiornikiem uśredniającym, zblokowana 

komora typu „EKOBLOK” z komorą osadu czynnego i osadnikiem wtórnym.  

Powyższe oczyszczalnie są eksploatowane przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej i Usług 

Komunalnych  w Sępopolu. 



 
116 

Trzecim obiektem jest oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna w Liskach. Odprowadza ona 

około 30 m
3
 ścieków na dobę, po przez rów melioracyjny do rzeki Łyny. Jest ona własnością 

Agencji Własności Rolnej. 

Pozostałe miejscowości pozostają bez oczyszczalni ścieków. Problem ten jest szczególnie 

dotkliwy, w osiedlach budynków wielorodzinnych byłych PGR-ów. Największe takie osiedle 

zamieszkałe przez około 200 osób znajduje się w miejscowości Judyty. Ścieki z szamb 

spływają do rzeki Młynówki. Administratorem osiedla, łącznie z kanalizacją jest Spółdzielnia 

Mieszkaniowa, która nie jest w stanie sama rozwiązać tego problemu. 

Część budynków jednorodzinnych posiada szczelne urządzenia do gromadzenia ścieków. Z 

szamb ścieki wywożone są do oczyszczalni ścieków w  Sępopolu, na pola uprawne. Część 

przedostaje się do ziemi lub do cieków wodnych. 

Z 699 mieszkań w mieście 583 podłączone są do kanalizacji miejskiej i oczyszczalni, czyli 

około 83 %. Na wsiach można założyć, że do kanalizacji z oczyszczalnią ścieków (w 

miejscowościach Liski i Dzietrzychowo) podłączonych jest około 700 mieszkańców, co 

stanowi około 14 % ogółu. Porównując powyższe dane z ilością mieszkańców korzystających 

z wodociągów należy stwierdzić, że szczególnie na wsi istnieje duże niedoinwestowanie w 

gospodarce ściekowej. 

Stwierdzić należy, że zainwestowanie gminy w sieć wodociągową bez jednoczesnego 

rozwiązania gospodarki ściekowej i poprawy świadomości ekologicznej mieszkańców 

stanowi zagrożenie jakości wód podziemnych i powierzchniowych. 

VIII.3. CIEPŁOWNICTWO 

W mieście Sępopol nie występuje zcentralizowany system ciepłowniczy z miejską 

ciepłownią. 

Gospodarka cieplna na terenie miasta i gminy opiera się na indywidualnych kotłowniach 

zlokalizowanych w budynkach, pracujących na potrzeby centralnego ogrzewania i 

przygotowania ciepłej wody.  

Istniejące źródła ciepła zaspokajają potrzeby poszczególnych odbiorców. 

Jedne z największych kotłowni w mieście pozostają w zasobach Zakładu Gospodarki 

Mieszkaniowej i Usług Komunalnych. Cztery z nich są to kotłownie olejowe o mocy od 40 do 

400 kW, wybudowane w 1998 roku. Jedna z nich na ul. Moniszki rozprowadza ciepło do 

trzech budynków mieszkalnych lokalną siecią cieplną.  

Dwie kotłownie ZGMiUK posiadają kotły na miał węglowy, koks i drewno.  

Wbudowane lokalne kotłownie, obsługują budynki będące własnością gminy takie jak Dom 

Kultury, Szkoła, Urząd Miasta i Gminy. 

Na terenach wiejskich gmina jest właścicielem kotłowni w szkołach podstawowych, jednej 

olejowej w Ponikach i dwóch węglowych w Dzietrzychowie i Wiatrowcu. 

Ponadto na terenach osiedli mieszkaniowych po byłych PGR-ach występują kotłownie 

węglowe w Judytach, Dzietrzychowie i Liskach. Są to kotłownie zmodernizowane w latach 

ubiegłych. 

Można powiedzieć, że generalnie z tej dziedzinie sytuacja w gminie jest dobra. Kotłownie 

budynków wielorodzinnych i użyteczności publicznej są raczej w dobrym stanie technicznym. 



 
117 

W związku z niewielkimi mocami tych kotłowni poniżej 1 MW, nie podlegają one również 

zaostrzonym rygorom przepisów ochrony środowiska w zakresie emisji dopuszczalnych ilości 

zanieczyszczeń do powietrza. 

Najistotniejszą kwestią dla ich użytkowników stają się koszty produkcji energii. Przy dużych 

kosztach w kotłowniach olejowych, atrakcyjne stają się źródła wykorzystujące drewno. 

Spalanie drewna jest o wiele mniej szkodliwe dla środowiska w porównaniu ze spalaniem 

węgla. Emisja siarki i pyłów do atmosfery jest przy spalaniu drewna o wiele mniejsza. 

VIII.4. GAZOWNICTWO 

Na terenie miasta i gminy Sępopol brak jest sieci gazowej rozdzielczej gazu ziemnego.  Z 

gazu płynnego (w butlach) korzysta 88,6 % mieszkańców. 

VIII.5. ENERGETYKA 

Obszar gminy i miasta Sępopol należy do Rejonu Energetycznego w Lidzbarku Warmińskim. 

Przez obszar miasta i gminy przebiega linia wysokiego napięcia 110 kV Korsze-Bartoszyce. 

Obszar gminy jest w większości zasilany napowietrznymi liniami średniego napięcia 15 kV z 

GPZ w Bartoszycach oraz częściowo z GPZ w Korszach. 